INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Santo André solicitando a

realização de capinação e limpeza na

Praça Lusitânia, no bairro Vila Sacadura

Cabral, além de promover a

manutenção e o aumento da iluminação

pública com revisão das lâmpadas de

LED, roçagem e limpeza do córrego,

retirada de usuários de drogas,

construção de guarda-corpo no córrego,

instalação de novos brinquedos e

manutenção do playground existente,

bem como a instalação de aparelhos de

ginástica ao ar livre.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione
o setor competente para realizar a capinação e limpeza na Praça Lusitânia, no bairro
Vila Sacadura Cabral, além de promover a manutenção e o aumento da iluminação
pública com revisão das lâmpadas de LED, roçagem e limpeza do córrego, retirada de
usuários de drogas, construção de guarda-corpo no córrego, instalação de novos
brinquedos e manutenção do playground existente, bem como a instalação de
aparelhos de ginástica ao ar livre.

JUSTIFICAMOS essa iniciativa tendo em vista que a Praça Lusitânia é um
importante ponto de convivência e lazer para a comunidade local. No entanto, a falta
de manutenção adequada e de infraestrutura tem gerado diversos problemas para os
moradores da região. A capinação e limpeza são essenciais para garantir um ambiente
mais agradável e seguro, evitando a proliferação de pragas e o acúmulo de resíduos
que podem comprometer a saúde pública.

Além disso, a melhoria da iluminação pública é fundamental para promover
a segurança, especialmente durante a noite, pois muitas áreas da praça e do entorno
apresentam pontos escuros que favorecem a ação de marginais, inclusive o uso de
substâncias ilícitas. A retirada de usuários de drogas é uma medida necessária para
resgatar o espaço público e garantir que ele seja utilizado de maneira saudável e segura
pela população.

A roçagem e a limpeza do córrego também são essenciais para evitar o
alagamento e o acúmulo de lixo, além de contribuir para a preservação ambiental. A
construção de um guarda-corpo no córrego visa prevenir acidentes e garantir a
segurança dos frequentadores, especialmente crianças e idosos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003800330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A instalação de novos brinquedos e a manutenção do playground existente
são medidas importantes para estimular a convivência familiar e o lazer, promovendo
o bem-estar das crianças. A instalação de aparelhos de ginástica ao ar livre contribuirá
para a saúde e qualidade de vida dos moradores, oferecendo mais opções de
atividades físicas à comunidade.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para essa
importante demanda, que contribuirá significativamente para a qualidade de vida da
população.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de março de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003800330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-11T08:53:07-0300